








 

 

目    录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ......................................................................................... 25 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................... 50 
[...]
14 硅片插片机 / 9 0 9 0 

15 硅片清洗机 SC-GP13200D 9 0 9 0 

16 分选机 HE-EI-04 6 0 6 0 

17 包装机 HP-202 1 0 1 0 

18 少子寿命检测仪 WT-2000D 3 0 3 0 



31  

19 红外探伤仪 IRB-50 2 0 2 0 

20 无接触式电阻率测量仪 RT-1000 1 0 1 0 

21 烘干机 CT-C-F 3 0 3 0 

22 空压机 90kw 3 0 3 0 

23 纯水制备系统 / 3 0 3 0 

24 金刚线线切机 WSK027BL 20 0 20 0 

25 脱胶机 / 8 0 8 0 

26 自动电磁脱板机 Sino-ZY23 1 0 0 0 

27 一体机 / 22 0 22 0 

28 分选机 HE-WI-06s 17 0 17 0 

29 金刚线线切机 WSK900B 20 0 20 0 

30 插片清洗一体机 SG2L40-14CH500P 10 0 10 0 

31 硅片分选机 WS100A 10 0 10 0 

32 天然气锅炉 2t/h 1 0 1 0 

33 线切机 GC700X 0 20 20 +20 

6、水平衡分析 

①生活用水 

本项目不新增员工，无新增员工生活污水产生排放，本项目年生产时间 60

天，类比企业现有项目产生情况，则员工用水量为 7048t/a。 

②生产用水 

类比企业现有项目实际产生情况，本项目生产用水量约 106453t/a，主要包括纯

水制备用水。 

（2）排水 

本项目废水主要为生活污水和生产废水。 

①生活污水 

类比现有项目，本项目生活污水产生量 5638t/a，生活污水经化粪池处理后，通

过市政管网排入西湖污水处理厂进一步处理。 

②生产废水 

根据各工段的水质特点，结合本项目的废水处理方案，生产废水主要为线切、

脱胶、清洗废水、喷淋塔废水、设备冲洗水，冷却水排水。 

本项目上生产废水产生量 100965.9t/a，合 1683t/d，现有污水站处理能力为

4000t/d，生产废水经“反应混凝池+一次沉淀池+厌氧池UASB+好氧池+二次沉淀池+

稳水池”处理达西湖污水处理厂接管标准后排入污水处理厂深度处理，污水厂尾水

排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后，通过东海县尾水通道排

入大浦闸下游入海。 

本项目水平衡见图 2-1。 



32  

新鲜水

纯水

生活用水 化粪池

线切用水

清洗用水

压滤

浓水

脱胶用水

喷淋塔用水

35122

纯水制备

设备冲洗水

厂内污水站
西湖污水
处理厂

90

金刚线切割液
损耗.1760.6

33451.4

泥饼带走水
700

32751.4

清洗剂、过氧化氢

122.2

25077

损耗1260

23939.2

34251

脱胶剂

7.2

损耗1712.9

32545.3

200

167

损耗20

损耗16.7

180

150

60199

49254

2636

4412

损耗1410

5638 5638

100965.9 106603.9

106453

110865

冷却水

损耗600

12000 11400

 

图 2-1  本项目水平衡图（单位：m3/a） 

7、劳动定员及工作制度 

本项目不新增劳动定员，在现有人员中调配。改建后全厂劳动定员 550 人，三

班制，每班 8 小时，年工作约 360 天，年工作 8640 小时。 

8、厂区平面布置 

本项目使用现有厂房进行改造建设。在总平面布置中，晶海洋厂区大门设置在

厂区北侧中部，厂区中部道路以东从北到南依次为临时库房、气站、1#厂房（闲

置，二层办公）、2#厂房（出租）及配电房，厂区中部道路以西从北到南依次为 3#

仓库、4#厂房、5#厂房。厂区最西侧从北往南依次为废弃的 2400t/d 污水处理站

（2018年废弃，排口封死）、消防泵房、化学品仓库（含危废仓库）、硅粉回收车

间、卸货区、一般固废仓库、雨水收集池、锅炉房（冬季供应热水，不用于生产）

及 4000t/d 污水处理站。办公生活区、体育馆、食堂位于厂区最南侧。纵观总厂区

平面布置，布置规划整齐，既方便内外交通联系，又方便原辅材料和产品的运输，

厂区平面布置较合理。 

2#厂房出租给晶澳（东海）新材料科技有限公司，该公司“年产 15GW 光伏

EVA 胶膜项目”于 2023 年 4 月 19 日通过连云港市生态环境局批复（连环表复

〔2023〕1008 号），该项目已建设完成，于 2023 年 8 月 4 日取得连云港市生态环



33  

境局颁发的排污许可证（编号：91320722MA27LNΜM5R001Q）。 

本项目不改变厂区总平面布置，在 4#、5#厂房中分别新增 10 台线切机，将 5#

厂房中粘胶工序调整到 4#厂房中。 



34  

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

硅片生产工艺流程及产污环节图如下： 

外购硅方

检验

粘胶

线切

脱胶

清洗

检验包装

成品硅片

乙醇、粘胶棒、水煮胶

纯水、切割液

浓水、脱胶剂

纯水、清洗剂、过氧化氢

G1粘胶废气、S1废包装桶

G2线切废气、S2废金刚线、
W1线切废水

W2脱胶废水、S3废塑料版、
S1废包装桶

W3清洗废水、S1废包装桶、

S4不合格硅片

 

图 2-2  硅片生产线工艺流程及产污环节 

工艺流程及产污环节简述： 

【检验】：检测外购的硅方的外观质量、电阻率等性质，将检测合格的硅方进

行粘胶；不合格硅方退回给生产厂家。 

【粘胶】：在切片之前，需使用粘棒胶将硅方粘接在塑料板上（塑料板为了保

护工件板不被切破），使用水煮胶将塑料板再粘接在切片机的工件板上，以方便后

续切片，胶水不需加热，在常温下涂胶，涂胶后自然晾干。粘胶前需用乙醇对硅方

进行擦拭。该工序在涂胶过程中产生粘胶废气（G1）、废包装桶（S1）。 

【线切】：往切片机内加入纯水制备的纯水，切割液，用金刚线切片机将其切

割成 200μm 厚度的硅片。切片生产主要使用物料为金刚线，在切片过程中需使用

切割液+纯水冲洗，起润滑和冷却作用。该工序产生线切废气（G2）、废金刚线

（S2）、线切废水（W1）及设备噪声。线切废水经回收车间压滤机压滤后得到硅

粉。压滤后的线切废水进入污水站处理。 

【脱胶】：经切割后的硅片与工件板进入脱胶机进行脱胶。脱胶前在两道预冲



35  

洗槽内进行预冲洗，因预冲洗对于水质要求不高，因此脱胶预冲洗用水来源于纯水

制备的浓水；预冲洗之后进入脱胶槽进行脱胶，脱胶槽内加入脱胶剂，使用电加热

将水温加热保持在 60℃左右，硅方在脱胶剂的作用下慢慢脱去胶层，使硅片脱

离。脱胶后产生被切坏的塑料板。该工序产生脱胶废水（W2）、废塑料板

（S3）、废包装桶（S1）及设备噪声。 

【清洗】：通过插片机将脱胶后的硅片插到工件篮上，将插好硅片的工件篮放

入清洗机（清洗机含多个水槽），于清洗机水槽中添加过氧化氢、清洗剂等，清洗

用水来源于纯水制备的纯水。由于硅粉在硅晶片上附着力较强，因此在水槽中添加

过氧化氢进行清洗，利用过氧化氢的鼓泡作用清除硅片上的硅粉。每个槽均有超声

波作用，水温控制在 45℃左右。该工序产生清洗废水（W3）、废包装桶（S1）以

及设备噪声。 

【检测包装】：对硅片进行质量检验，检验指标为硅片尺寸、厚度、表面质量

等，将合格的成品硅片进行包装。该工序产生不合格硅片（S4）。 

本项目产污环节见表 2-6。 

表 2-6  本项目产污环节及主要污染物 

工序 类别 编号 产生工序 污染物 治理措施 

生产

工序 

废气 
G1 粘胶 VOCs 集气罩+水喷淋塔+15m 高

排气筒（2#、3#排气筒） G2 线切 颗粒物 

废水 

W1 线切 
COD、SS、阴离子表

面活性化剂、石油类 污水站（应混凝池+一次沉

淀池+厌氧池 UASB+好氧

池+二次沉淀池+稳水池） 

W2 脱胶 COD、SS、石油类 

W3 清洗 
COD、SS、阴离子表

面活性化剂、石油类 

固废 

S1 
粘胶、脱

胶、清洗 
废包装桶 委托有资质单位处置 

S2 线切 废金刚线 外售利用 

S3 脱胶 废塑料板 厂家回收利用 

S4 检测包装 不合格硅片 外售利用 

噪声 / 生产设备 等效 A 声级 厂房隔声、减振等 

辅助

工序 

废水 

/ 职工 
COD、SS、NH3-N、

TP、TN 
化粪池 

/ 设备冲洗 COD、SS、石油类 污水站（应混凝池+一次沉

淀池+厌氧池 UASB+好氧

池+二次沉淀池+稳水池 

/ 废气处理 COD、SS 

/ 冷却 COD、SS 

固废 

/ 职工 生活垃圾 环卫部门清运 

/ 污水处理 污水站污泥 外售利用 

/ 纯水制备 纯水制备废活性炭及 厂家回收利用 



36  

废渗透膜 

/ 设备维修 废矿物油 委托有资质单位处置 

/ 压滤 硅粉 外售利用 

/ 
在线监测、

实验室 

在线监测废液及实验

室废试剂 
委托有资质单位处置 

噪声 / 风机、泵等 等效 A 声级 隔声、减振等 
 



37  

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

1、现有项目“三同时”制度执行情况 

晶海洋半导体材料（东海）有限公司成立于2008年10月，企业一期“年产2000

吨高纯多晶硅锭和 3000 万片多晶硅项目”于 2009 年 6 月 25 日通过江苏省环境保护

厅审批（苏环审〔2009〕105 号），该项目修编于 2012 年 10 月 12 日通过江苏省环

境保护厅复函（苏环便管〔2012〕114 号），该项目于 2013 年 9 月 5 日通过环保

“三同时”验收（苏环验〔2013〕48 号）；二期“年产 4600 万片多晶硅制造项目”于

2010年 11月 22日通过东海县环境保护局审批（东环发〔2010〕70号），该项目于

2012 年 8 月 15 日通过环保“三同时”验收（东环验〔2012〕083021 号）；三期“年产

2500 万片多晶硅片扩建项目”于 2014 年 4 月 15 日通过东海县环境保护局审批（东

环发〔2014〕34 号），该项目于 2014 年 8 月 21 日通过环保“三同时”验收（东环验

〔2014〕082101 号）；四期“年产 1GW 多晶硅片技改项目”于 2016 年 6 月 24 日通

过东海县环境保护局审批（东环发〔2016〕32 号），该项目于 2018 年 6 月 8 日通

过环保“三同时”验收（东环验〔2018〕060801号）；五期“年产 2GW多晶硅片技改

项目”于 2018 年 5 月 30 日通过东海县环境保护局审批（东环发〔2018〕28 号），

该项目于 2019 年 12 月 6 日通过公司组织的环保自主验收。 

现有六期“年产 4.3GW 大尺寸硅片本项目”于 2021 年 9 月 29 日通过连云港市生

态环境局审批（连环表复〔2021〕174 号），该项目于 2021 年 11 月 13 日通过公司

组织的环保自主验收。2023 年 12 月，企业对现有项目脱胶废气进行收集，依托现

有项目喷淋塔处理后通过 15m高排气筒（2#）排放，该项目已进行环评登记备案，

（备案号：202332072200000496）。 

企业环保手续履行情况见表 2-8.。 

表 2-8  企业环保手续履行情况 

序号 项目名称 
环境影响评价 竣工环境保护验收 

审批部门 批准文号 批准时间 验收情况 批准文号 批准时间 

1 

年产 2000 吨高

纯多晶硅锭和

3000 万片多晶

硅项目 

江苏省环

境保护厅 

苏环审

〔2009〕

105 号 

2009 年 6

月 25 日 
/ / /  

2 

年产 2000 吨高

纯多晶硅锭和

3000 万片多晶

硅项目修编 

江苏省环

境保护厅 

苏环便管

〔2012〕

114 号 

2012 年 10

月 12 日 

环保“三同

时”验收 

苏环验

〔2013〕

48 号 

2013 年 9

月 5 日 

3 

年产 4600 万片

多晶硅制造项

目 

东海县环

境保护局 

东环发

〔2010〕70

号 

2010 年 11

月 22 日 

环保“三同

时”验收 

东环验

〔2012〕

083021 号 

2012 年 8

月 15 日 



38  

4 

年产 2500 万片

多晶硅片扩建

项目 

东海县环

境保护局 

东环发

〔2014〕34

号 

2014 年 4

月 15 日 

环保“三同

时”验收 

东环验

〔2014〕

082101 号 

2014 年 8

月 21 日 

5 

年产 1GW 多

晶硅片技改项

目 

东海县环

境保护局 

东环发

〔2016〕32

号 

2016 年 6

月 24 日 

环保“三同

时”验收 

东环验

〔2018〕

060801 号 

2018 年 6

月 8 日 

6 

年产 2GW 多

晶硅片技改项

目 

东海县环

境保护局 

东环发

〔2018〕28

号 

2018 年 5

月 30 日 
自主验收 / 

2019 年 12

月 6 日 

7 

年产 4.3GW 大

尺寸硅片技改

项目 

连云港市

生态环境

局 

连环表复

〔2021〕

174 号 

2021 年 9

月 29 日 
自主验收 / 

2021 年 11

月 13 日 

8 

脱胶废气污染

防治措施新建

项目 

/ 

备案号：
2023320722 

00000496 

2023 年 12

月 29 日 
[...]
颗粒物 0.204 

②无组织排放量核算 



65  

本项目及改建后全厂大气污染物无组织排放量核算详见表 4-14、表 4-15。  

表4-14  本项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

面源位

置 
产污环节 污染物 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量

（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（mg/m3

） 

1 
4#厂房 

粘胶 VOCs 加强管

理，密闭

收集 

《大气污染物综

合排放标准》

（DB 32/4041-

2021） 

4.0 0.088 

2 线切 颗粒物 0.5 0.003 

3 5#厂房 线切 颗粒物 4.0 0.003 

无组织排放总计 
VOCs 0.088 

颗粒物 0.006 

表4-15  改建后全厂大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

面源位

置 
产污环节 污染物 

现有项目排放

量（t/a） 

本项目排放量

（t/a） 

全厂排放量

（t/a） 

1 
4#厂房 

粘胶 VOCs 0.1 0.088 0.288 

2 线切 颗粒物 0 0.003 0.003 

3 
5#厂房 

粘胶 VOCs 0.1 0 0 

4 线切 颗粒物 0 0.003 0.003 

5 
污水站 污水处理 

NH3 0.1 0 0.1 

6 H2S 0.0035 0 0.0035 

无组织排放总计 

VOCs 0.288 

颗粒物 0.006 

NH3 0.1 

H2S 0.0035 

（4）大气环境防护距离 

根据污染物无组织排放速率，经计算，本项目无组织排放“无超标点”，因此，

本项目不需设置大气环境防护距离。 

（5）卫生防护距离 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-

2020）规定，关于有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准制定方法

的计算公式，计算本项目需要设置的卫生防护距离，以供参考。计算公式为： 

Qc/Cm =（BLc +0.25r2）0.5LD / A 

式中： 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据所在地区近 5 年来平均风速及

工业企业大气污染源构成类别，由《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》（GB/T 39499-2020）中查取； 



66  

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3； 

Qc——大气有害物质的无组织排放量，kg/h； 

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，r=（S/πr）0.5； 

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m。 

卫生防护距离计算系数见表 4-16。 

表 4-16  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

本项目无组织排放源的卫生防护距离计算结果见表 4-17。 

表 4-17  本项目卫生防护距离计算参数及计算结果 

无组织排

放单元 

无组织污

染物名称 

污染物源

强

（kg/h） 

质量标准

（mg/m³

） 

Qc/Cm 

卫生防护距离（m） 

计算值 设定值 提级后 

4#厂房 
VOCs 0.088 2 0.044 8.71 50 

100 
颗粒物 0.003 0.45 0.007 0.95 50 

5#厂房 颗粒物 0.003 0.45 0.007 0.95 50 50 

改建后全厂卫生防护距离见表 4-18。全厂卫生防护距离内无环境敏感目标。 

表 4-18  改建后全厂卫生防护距离汇总表 

无组织排放单元 
现有项目卫生防护距

离（m） 

本项目卫生防护距离

（m） 

全厂卫生防护距离

（m） 

4#厂房 100 100 100 

5#厂房 100 50 100 

污水站 100 0 100 

1.5 废气环境监测 

本项目所属行业为 C3825 光伏设备及元器件制造，根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ 



67  

942-2018），本项目所有废气排放口均属于一般排放口，运营期环境自行监测计划

按非重点排污单位制定，如下表 4-19 和 4-20 所示。 

表 4-19  本项目大气排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

名称 
污染物种类 

排放口地理位

置 
排气筒

高速

（m） 

排气筒

出口内

径

（m） 

排气

温度

（℃

） 

其他信

息 
经度 纬度 

1 DA002 
2#排放

口 

颗粒物、
VOCs 

118.7

36 
34.504 15 1.0 25 

一般排

放口 

2 DA003 
3#排放

口 
颗粒物 

118.7

36 
34.505 15 1.0 25 

一般排

放口 

表 4-20  运营期大气环境自行监测计划表 

序号 监测点位 
监测 

因子 
监测频次 

排放标准 

名称 
浓度限值

（mg/m3） 

速率限值

（kg/h） 

1 DA002 
颗粒物 1 次/半年 《大气污染物综合排

放标准》（DB 

32/4041-2021） 

20 1.0 

VOCs 1 次/半年 60 3.0 

2 DA003 颗粒物 1 次/半年 20 1.0 

3 

厂界上风

向 1 个点下

风向 3 个点 

VOCs 1 次/年 

《大气污染物综合排

放标准》（DB 

32/4041-2021） 

4.0 / 

4 厂内 VOCs 1 次/年 

《大气污染物综合排

放标准》（DB 

32/4041-2021） 

6（20） / 

2、废水 

本项目废水主要为生活污水和生产废水。废水类别、污染物种类及污染防治设

施见表 4-21。 

表 4-21  本项目废水类别、污染物种类及污染防治设施表 

废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施 
流向/排放

去向 

对应排放

口 

排放口

类型 
污染防治设施

名称及工艺 

是否为可

行性技术 

生活 

污水 

COD、SS、

氨氮、TP、
TN 

化粪池 
□√是 

□否 

西湖污水

处理厂 
/ / 

生产 

废水 

COD、SS、

阴离子表面活

性化剂、石油

类 

反应混凝池+

一次沉淀池+

厌氧池 UASB 

+好氧池+二次

沉淀池+稳水

池 

□√是 

□否 

西湖污水

处理厂 
/ / 

厂区综

合废水 

COD、SS、

氨氮、TP、

TN、阴离子

表面活性化

生产废水经厂

内污水站处理

后与经化粪池

处理的生活污

/ 
西湖污水

处理厂 

厂区废水

总排口 

一般排

放口 



68  

剂、石油类 水混合接入东

海污水处理厂 

2.1 废水排放源强 

（1）生活污水 

本项目不新增员工，无新增员工生活污水产生，但是全厂年生产时间由 330 天

变为 360 天，则本项目用水量 7048t/a，本项目生活污水量为 5638t/a。 

改建后全厂员工用水量为 84574t/a，生活污水量为 67659t/a，生活污水经化粪池

处理后接管至西湖污水处理厂。 

（2）生产废水 

①线切废水 

线切废水主要来源于切片时的冷却、润滑用水，使用纯水与金刚线切割液。类

比企业现有项目实际产生情况，本项目线切用纯水量为 35122t/a，金刚线切割液用

量为 90t/a，产污系数按现有项目 0.95 计，则线切废水产生量为 33451.4t/a。线切废

水经厂内压滤系统处理，泥饼带水量为 700t/a，滤液进入厂区污水处理站。本项目

废水量约为 32751.4t/a。 

改建后全厂线切用纯水为 210731t/a，金刚线切割液用量为 540t，产污系数按现

有项目 0.95 计。则线切废水产生量为 200707.5t/a。线切废水经厂内压滤系统处理，

泥饼带水量为 4000t/a，滤液进入厂内污水处理站。改建后全厂废水量约为

196707.5t/a。 

②清洗废水 

类比企业现有项目实际产生情况，本项目通过在清洗机槽内添加清洗剂

100t/a、过氧化氢 22.2t/a、纯水等对硅片进行清洗。清洗机用纯水的量为 25077t/a，

产污系数按现有项目 0.95 计，则本项目废水产生量为 23939.2t/a（399t/d）。 

改建后全厂通过在清洗机槽内添加清洗剂 600t/a、过氧化氢 133.2t/a、纯水等对

硅片进行清洗。清洗机用纯水的量为 150461t/a，产污系数按现有项目 0.95计，则改

建后全厂废水产生量为 143634.5t/a。 

③纯水制备浓水 

本项目线切、清洗需使用纯水共60199t/a，类比企业现有项目实际产生情况，

纯水制备设备由于季节、气温的不同，纯水制备效率不同，估算总效率约为55%左

右，因此制备纯水需使用新鲜自来水106453t/a，产生的浓水约为49254t/a，全部厂

内回用。 



69  

改建后全厂线切、清洗需使用纯水共361192t/a，制备纯水需使用新鲜自来水

656713t/a，产生的浓水约为295521t/a，全部厂内回用。 

④脱胶废水 

由于该工序对水质要求不高，因此主要来源于纯水制备的浓水。类比企业现有

项目实际产生情况，本项目脱胶用水量为34251t/a，脱胶剂用量为7.2t，产污系数按

现有项目0.95计，则本项目脱胶废水产生量为32545.3t/a。 

改建后全厂脱胶用水量为205504t/a，脱胶剂用量为43.2t，则改建后全厂脱胶废

水产生量为195269.8t/a。 

⑤喷淋塔废水 

本项目线切过程产生的废气依托现有“喷淋塔”装置处理。喷淋塔用水使用纯水

制备产生的浓水。全厂共有2套“喷淋塔”装置，喷淋塔废水每月排放一次。根据企

业生产经验，本项目单套设备年补充水量约为100m3（补充水为浓水），产污系数

按现有项目0.9计，排放量为90t/a。则本项目喷淋塔废水年产生量为180t/a。 

改建后全厂喷淋塔用水使用纯水制备产生的浓水。全厂共有2套“喷淋塔”装

置，喷淋塔废水每月排放一次。类比企业现有项目实际产生情况，单套设备年补充

水量约为600m3（补充水为浓水），产污系数按现有项目0.9计，排放量为540t/a。

则改建后全厂喷淋塔废水年产生量为1080t/a。 

⑥设备冲洗水 

类比企业现有项目实际产生情况，本项目设备冲洗使用纯水制备浓水，本次改

建后设备冲洗用水量为167t/a，产污系数按现有项目0.9计，则本项目设备冲洗废水

为150t/a。 

类比企业现有项目实际产生情况，改建后全厂设备冲洗使用纯水制备浓水，设

备冲洗用水量为1000t/a。排放系数以0.9计，则设备冲洗废水为900t/a。 

⑦冷却水排水 

本项目冷却水使用纯水制备浓水，排入厂区污水站处理后排放，类比企业现有

项目实际产生情况冷却水量为12000t/a，产污系数按0.95计，则本项目冷却水排水为

11400t/a。 

本项目冷却水使用纯水制备浓水，排入厂区污水站处理后排放，类比企业现有

项目实际产生情况冷却水量为72000t/a，产污系数按0.95计，则本项目冷却水排水为

68400t/a。 



70  

⑧锅炉用水 

本项目锅炉依托现有，锅炉用水循环使用，改建后全厂锅炉循环用水量为

10t/d，循环利用率为95%，则改建后全厂补充新鲜用水量为0.5t/d。 

⑨绿化用水 

本项目绿化依托现有，改建后全厂绿化面积不变，全厂绿化用水量仍为

2505t/a。 

本项目及改建后全厂废水产生及排放情况见表 4-22、表 4-23。 

4-22    本项目水污染物产生及排放情况表 

来

源 

废水量 

（t/a） 

污染

物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染

物名

称 

污染物接管量 排放

方式

与去

向 

浓度

（mg/L

） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L

） 

接管量

（t/a

） 

生

活

污

水 

5638 

COD 400 2.82 

化粪池 

CO

D 
300 1.69 

接管

至东

海西

湖污

水处

理厂 

SS 300 2.11 SS 200 1.13 

NH3-

N 
30 0.21 

NH3

-N 
30 0.17 

TP 5 0.04 TP 3 0.02 

TN 45 0.32 TN 45 0.25 

线

切

废

水 

32751.

4 

COD 9200 301.31 

反应混凝

池+一次

沉淀池+

厌氧池
UASB+

好氧池+

二次沉淀

池+稳水

池 

pH 6-9 

接管

至东

海西

湖污

水处

理厂 

SS 4830 158.19 
CO

D 
300 30.29 

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.6 0.02 SS 100 10.1 

石油

类 
25 0.82 

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.3 0.03 

脱

胶

废

水 

32545.

3 

COD 2000 65.09 
石油

类 
5 0.5 

SS 600 19.53    

石油

类 
25 0.81    

清

洗

废

水 

23939.
2 

COD 2000 47.88    

SS 600 14.36    

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.6 0.015    



71  

石油

类 
25 0.6    

设

备

冲

洗

水 

180 

COD 400 0.06    

SS 300 0.05    

石油

类 
25 0.003    

喷

淋

塔

废

水 

150 

COD 5000 0.9    

SS 200 0.04    

冷

却

水

排

水 

11400 

COD 400 4.8    

SS 300 3.6    

表 4-23    改建后全厂水污染物产生及排放情况表 

来

源 

废水量 

（t/a） 

污染

物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染

物名

称 

污染物接管量 排放

方式

与去

向 

浓度

（mg/L

） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L

） 

接管量

（t/a

） 

生

活

污

水 

67659 

COD 400 27.06 

化粪池 

CO

D 
300 20.3 

接管

至东

海西

湖污

水处

理厂 

SS 300 20.29 SS 200 13.53 

NH3-

N 
30 2.03 

NH3

-N 
30 2.03 

TP 5 0.34 TP 3 0.2 

TN 45 3.04 TN 45 3.04 

线

切

废

水 

196707.

5 

COD 9200 1809.71 

反应混凝

池+一次

沉淀池+

厌氧池
UASB+

好氧池+

二次沉淀

池+稳水

池 

pH 6-9 

接管

至东

海西

湖污

水处

理厂 

SS 4830 950.1 
CO

D 
300 181.8 

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.6 0.12 SS 100 60.6 

石油

类 
25 4.92 

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.3 0.18 

脱

胶

废

水 

195269.

8 

COD 2000 390.54 
石油

类 
5 3.03 

SS 600 117.16    

石油

类 
25 4.88    

清 143634. COD 2000 287.27    



72  

洗

废

水 

5 SS 600 86.18    

阴离

子表

面活

性化

剂 

0.6 0.09    

石油

类 
25 3.59    

设

备

冲

洗

水 

900 

COD 400 0.36    

SS 300 0.27    

石油

类 
25 0.02    

喷

淋

塔

废

水 

1080 

COD 5000 5.4    

SS 200 0.22    

冷

却

水

排

水 

68400 

COD 400 28.8    

SS 300 21.6    

 

新鲜水

纯水

生活用水 化粪池

线切用水

清洗用水

压滤

浓水

脱胶用水

喷淋塔用水

35122

纯水制备

设备冲洗水

厂内污水站
西湖污水
处理厂

90

金刚线切割液
损耗.1760.6

33451.4

泥饼带走水
700

32751.4

清洗剂、过氧化氢

122.2

25077

损耗1260

23939.2

34251

脱胶剂

7.2

损耗1712.9

32545.3

200

167

损耗20

损耗16.7

180

150

60199

49254

2636

4412

损耗1410

5638 5638

100965.9 106603.9

106453

110865

冷却水

损耗600

12000 11400

 

图 4-1  本项目水平衡图 



73  

新鲜水

纯水

锅炉用水

绿化用水

生活用水 化粪池

线切用水

清洗用水

压滤

浓水

脱胶用水

喷淋塔用水

210731

纯水制备

设备冲洗水

厂内污水站
西湖污水
处理厂

540

金刚线切割液
损耗.10563.5

200707.5

泥饼带走水
4000

196707.5

清洗剂、过氧化氢

733.2

150461

损耗7559.7

143634.5

205504

脱胶剂

43.2

损耗10277.4

195269.8

1200

1000

损耗120

损耗100

1080

900

361192

295521

15817

68757

损耗2505

损耗50

2505

50 循环量1000

损耗16915

67659 67659

605991.8 673650.8

656713

728025

冷却水

损耗3600

72000 68400

 

图 4-2  改建后全厂水平衡图 

2.2 废水排放达标分析 

（1）水质水量分析 

本项目废水与现有项目废水水质类似，根据现有项目验收监测报告数据，污水

处理工艺可满足本项目污水处理要求。 

本项目生产废水量为 100965.9t/a，改建后全厂生产废水量为 605991.8t/a，合

1683t/d，目前厂区内已建污水处理站设计规模为 4000t/d 一座，（生活污水不进污

水处理站进行处理，经厂区化粪池处理后与污水站尾水混合接管到西湖污水处理

厂），从处理能力上能够满足改建后全厂废水处理能力。 

（2）方案选择与工艺设计 

本项目含硅废水先进入现有回收车间压滤回收硅粉，再进入现有污水站进行废

水处理。现有污水站主要用于处理现有项目产生的含硅废水，本项目废水水质与现

有项目水质类似，依托现有污水站（设计处理能力 4000t/d，处理工艺“反应混凝池+

一次沉淀池+厌氧池 UASB+好氧池+二次沉淀池+稳水池”）进行处理，其废水处理

工艺流程见图 4-3，污水站主要建、构筑物参数见表 4-24。 

 
 



74  

表 4-24  污水站主要建、构筑物参数表 

序

号 
名称 材质 外形尺寸 有效容积 设计参数 型式 数量 

1 调节池 RC+FRP 20m×20m×4m 1600m3 
曝气强度
5m3/m2.h 

全埋地 1 座 

2 反应混凝池 RC+FRP 2.0m×2.0m×4.5m 16m3 

水力停留

时间
15min 

半地上 1 座 

3 一次沉淀池 RC Φ8000×4500m 181m3 
表面负荷

1.2m3/m2·h 
半地上 1 座 

4 
厌氧池
UASB 

RC 16m×8m×7.5m 990m3 
水力停留

时间 16h 
全地上 1 座 

5 好氧池 RC 20m×10m×5.5m 1000m3 
水力停留

时间 18h 
全埋地 1 座 

6 二次沉淀池 RC Φ8000×4500m 181m3 
表面负荷

1.2m3/m2·h 
半地上 1 座 

7 稳水池 RC 4.8m×2.4m×4.5m 35m3 / 半地上 1 座 

8 污泥浓缩池 RC+FRP 6m×5m×5m 90m3 / 全埋地 1 座 

 

图 4-3  厂区污水处理工艺流程图 



75  

2.3 废水污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要为生活污水及生产废水，主要污染物为 COD、SS、总磷、氨

氮、总氮、石油类、阴离子表面活性化剂，生产废水经厂内污水站处理后与经化粪

池处理的生活污水混合，接管并入东海县西湖污水处理厂处理，尾水进入东海县尾

水排放通道。 

本项目生活污水、生产废水排放情况及污染治理措施见表4-25。 

表 4-25  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

进

入

城

镇

污

水

处

理

厂 

间歇排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

TW0

01 

生活

污水

处理

系统 

化粪池 

DW0

01 
是 

企业

总排 

2 
生产

废水 

COD 

SS 

阴离子

表面活

性化剂 

石油类 

连续排放、

排放期间流

量稳定 

TW0

02 

污水

处理

站 

反应混凝池

+一次沉淀

池+厌氧池

UASB+好

氧池+二次

沉淀池+稳

水池 

本项目依托现有污水站，本项目废水水质与现有项目水质类似，根据现有项目

验收监测报告及企业自行监测数据，废水污染物排放满足东海县西湖污水处理厂接

管标准要求，废水处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ 1120-2020）附录 A 中表 A.1 可行技术，故本项目废水治理设施可行。 

2.4 依托污水处理厂可行性分析 

东海县西湖污水处理厂为城镇污水处理厂，服务范围：玉带河以南，东至水晶

公园，南到徐海路以北的城区生活污水和东海高新技术产业开发区内工业废水和生

活污水。本项目位于江苏省东海高新技术产业开发区，在西湖污水处理厂的服务范

围内。 

东海县西湖污水处理厂日处理规模 4 万吨，具备工业废水处理工艺，工业废水

日处理规模为 1 万吨。现有项目废水接管量 3258t/d，接管东海县西湖污水处理厂。

改建后本项目废水接管量减少，废水量 1683t/d，污水处理厂能够满足本项目废水接



76  

管量。本项目废水水质与现有项目类似，根据现有项目验收监测报告及自行监测报

告，废水污染物种类、水质能满足污水处理厂接管标准要求，排放的废水处于污水

处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。因

此，本项目废水排入东海县西湖污水处理厂是可行的。 

2.5 废水非正常排放监控处理措施 

当厂区污水站发生故障时，废水未经处理直接进入东海县西湖污水处理厂时，

会对其处理设施造成一定冲击，为避免生产废水的非正常排放，应采取以下措施： 

①严禁污水站超负荷运行，确保废水达标排放。当污水站发生故障时，应停止

生产，超标废水暂存于事故池中，待污水站恢复正常工作后方可重新生产。 

②定期巡查、调节、保养和维修，及时发现有可能引起故障的异常运行苗头，

消除事故隐患。 

③加强污水站工作人员的理论和操作技能培训，加强管理和进出水的监测工

作，未经处理的废水严禁外排。 

本项目依托现有废水排放口（DW001），排口安装流量计和在线监测，实时监

测项目生产废水排放情况。 

2.6 废水环境监测 

本项目所属行业为 C3825 光伏设备及元器件制造，根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 

942-2018），本项目废水排放口为一般排放口，运营期环境自行监测计划按非重点

排污单位制定，如下表 4-26 和表 4-27 所示。 

表 4-26  本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 

排放去

向 
排放规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放浓

度限值
mg/L 

1 
DW 

001 

废水

总排

口 

118°44′ 

24.191″ 

34°30′ 

5.471″ 

进入污

水处理

厂 

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 

西湖

污水

处理

厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

阴离子

表面活

性化剂 

0.5 

石油类 1 

 



77  

表 4-27  运营期废水自行监测计划表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 

排放标准 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 废水总排口 

COD 在线监控 

西湖污水处

理厂接管标

准 

400 

SS 

1 次/季度 

250 

氨氮 30 

总磷 3.0 

总氮 35 

阴离子表面

活性化剂 
20 

石油类 15 

3、噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来自于线切机、风机、水泵等运行时产生的噪声，噪声级约

75-80dB（A）。线切机放置于厂房内，钢混结构厂房，门窗紧闭，风机、水泵等室

外设备采取减振、隔声措施，综合隔声量可达 25dB（A）以上。 

本项目主要设备噪声源强如表 4-28。 

表 4-29  本项目主要声源及噪声源强表 

位置 设备 

数量

（台/

套） 

声源类

型 

噪声产生 治理措施 噪声排放 

排放时

间

（h） 
核算方

法 

噪声值

（dB

（A）

） 

工艺 

降噪效

果（dB

（A）

） 

核算方

法 

噪声值

（dB

（A）

） 

车间内 线切机 20 频发 

类比法 

75-80 采取减

振、隔

声等措

施 

25 

类比法 

50-55 

1440 
车间外 

风机 若干 频发 75-80 25 50-55 

水泵 若干 频发 75-80 25 50-55 

3.2 噪声影响及达标排放 

本项目设备简单，通过对厂房设备合理布局，做好厂房及废气处理设施的隔声